1

吉首大学药学院

吉首大学药学院关于加强 2021 届毕业生

就业与管理工作的通知

毕业实习工作已接近尾声，毕业在即，为了加强我院毕

业生就业与管理工作，提高工作的精准性和有效性，帮助学

生顺利毕业、高质量就业、文明离校，经院务会议研究，现

就有关事项通知如下：

一、返校安排。毕业生集中返校时间定于 4 月 19 日---20

日。因实习就业和求职不能按时返校的同学，务必填写《毕

业生请假条》办理请假手续，各班主任、年级辅导员加强管

理，辅导员做好登记。

二、实习总结。按照实习相关要求，学生及时准备好实

习总结材料，以班为单位上交学院教务办，系主任做好实习

成绩评定和优秀实习生评选工作。5 月份，学院将召开 2021

届毕业生实习与就业总结大会，全面总结实习与就业工作，

2

评选和表彰一批优秀实习生、优秀毕业生。

三、论文答辩。毕业生主动与毕业论文指导老师联系，

在老师的指导下完成毕业论文工作，指导老师积极开展工

作，为学生提供相关指导服务，对论文指导过程中遇到的问

题及时反馈给学院领导。为确保毕业论文答辩工作有序高效

推进，答辩时间安排在 5 月 8 日至 5 月 20 日，由教学副院

长统筹、系主任安排，教研室主任组织相关专业教师具体执

行，教务办协助。论文答辩分批次进行，第一次没有通过答

辩的学生，由学生个人提出申请，学院可以组织二次答辩。

四、学业管理。教务办提前做好毕业资格审查工作，在

一定范围内公布未能正常毕业学生名单，相关信息提前告知

相关学生，学院召集相关同学开会，进行集中指导和一对一

精准帮扶。

五、就业工作。习近平总书记强调，就业是最大的民生

工程、民心工程、根基工程，是学校学院“一把手工程”，

按照中央“六保”“六稳”工作精神，学院千方百计做好就

业工作，根据前期工作部署和安排，近期学院就业工作重点

有三个：

一是就业统计。凡是已经找到工作的毕业生及时向学工

办呈交三方协议，便于就业统计。考研录取的同学，及时向

学工办反馈录取结果，学工办发布考研金榜，进行宣传表彰。

二是就业服务。对“慢就业”“懒就业”“缓就业”现

3

象，辅导员、班主任做好相关信息摸底并召集相关学生开会，

协同家长做好学生思想工作，指导学生转变就业观念，提供

就业指导和就业服务，向用人单位精准推荐，召集用人单位

来学院选拔人才，确保学生快就业、积极就业、及时就业。

三是就业帮扶。针对建档立卡家庭等家困生就业困难问

题，按照上级有关文件精神，学院积极给予就业困难资助，

给予就业指导，按照学生需求联系一些单位，为学生提供就

业岗位，确保顺利就业和高质量就业。

六、毕业管理。加强疫情期间毕业生管理，班主任、辅

导员作为第一责任人，严格按照学校有关文件要求进行管

理，确保毕业生思想稳定、人身安全。学工办、教务办统筹

安排好毕业生返校后相关手续办理事项，科学制定毕业生文

明离校方案，做出日程安排表。班主任召开好毕业生文明离

校主题班会，强调安全管理和文明离校有关事项。毕业生必

须加强自我管理，因求职需要外出的同学，需提前办理请假

手续方可离校。在外求职期间需注意人生财产安全，谨防上

当受骗。

吉首大学药学院

2021 年 4 月 9 日